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I . O r i g i n a l - I i l i a n d l i n g - . 

Xugra e.-vcursioner i JHinttöpings närmaste omgif' 
ningar under Sommaren l " I C , a f K . A. II <> I m -
Vr e n . 

Det var en skön sommarafton. Jag befann mig o m 
bord på en ångbåt, som med jemn fart framgled öfver 
Wetterns spegelklara yta mot det välbelägna Jönköping. 
Ju mer yftr bullrande farkost närmade sig sitt mal, desto 
mera höjde sig de särskildta partierna från duken af 
den tafla, som låg upprul lad framför oss; och hvilken 
taflal I förgrunden, föga öfver vattenbrynet, ligger den 
vackra staden, utsträckt liksom en brygga, slagen öf
ver den långa men trånga dalsträckning, som med 
sina sjöar å ömse sidor inneslutes af höga och branta 
sluttningar. I dessas afsaltser höja sig täcka landtställen 
ur de frodigaste lundar och le så vänligt mot den a n 
ländande främlingen, då deras fönster glittra mellan t r ä 
den i aftonsolens gyllene strålar; och längst bor t står 
Taberg som en hörnsten vid slutet af dalen, dystert o 

hemlighetsfullt, der det reser sig med sin platta t<app' 
öfver skogar och berg i det blånande fjerran. 
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Om Botanisten med rofgingt öga spejar öfver nej
den, sä ser dock icke laflan sä särdeles lofvande ut. 
Han ser visserligen redan pä afstånd de yppiga angarne 
pä slultningarne, men han ser också att ängar upptaga 
slörsla delen af nejden. Kastar lian likväl sm ränsel 
öfver skuldran i den afsigten all lära känna traktens na 
tur, att göra bekantskap med dess Flora, sådan den ar, 
så trollas han naturligtvis icke af all genomslrof\a en 
naturskön nejd, äfven om den icke skulle halva sä många 
sällsynlheter alt erbjuda. 

Mina få excursioner inskränkte sig till den of\an-
namnda dalen med dess omgifvande höjder samt del när
belägna Husqvarna, men till och med dclla inskränkta 
område var, tillfolje af otillräcklig lid, alltför slorl for att 
af mina slröftåg kunna sä tält genomkorssas, som jag 
hade kunnat önska. Dessutom drogs jag af vissa om
ständigheter ifrån orten vid en period af sommaren, då 
Jönköpingstraklen isynnerhet förtjenar uppmärksamhet i 
vegetativt hänseende. 

Någonting karakteristiskt för nejden är den snart 
sagdt olaliga mängd af dälder, små och slora, som pä 
t\aren skära slultningarne mot Wellern och den stora, 
förut omnämnda dalen. Dessa äro merändels djupast 
ned i fåran fuktade af slörre eller mindre rännilar, som 
antingen uppkomma ur något ofvanför höjderna bcfinlhgt 
vallen eller ock så småningom uppvälia i sjelfva slult
ningarne. Vegetationen på sidorna af dessa dälder slår 
naturligtvis i sammanhang med den, som förekommer i 
deras närmaste omgifningar, men hvad som i sjelfva få
ran alllid återkommer och som till stor del gifver Jrtn-
köpings-Floran dess karakter, är: lmpaliens, Stellaria ne-
morum, Scirpus sytvaticus, Lychnis sylvestris, Mercvrialis, 
Hieracium paludosum, Vakriana sambucifolia, Cardcmine 
amara /3 Irirta (Koch), bland Alnus glulinosa och incana 

Sliger man nu upp ur en sådan däld, så belinner 
man sig än i en grönskande äng, der den vackra Arntca 
montana samt Trolliut och Platanthcra chloranta, jemte 
våra vanliga ängsväxter såsom Melampyrum pralense och 
sylvaticum, frodas i skygd af Ekars, stundom en ensam 
Linds eller Alms lummiga krona, — än i en steril b e 
teshage, der Carlina vulgaris, Gnaphalium dioicum, Jasione 
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monlana, Myosotis strida och Hieracium Pilosella, m. fl. 
skaffat sig cll svagt rotfäste i gruset mellan Enbuskarne, 
— än pä ett åkerfält eller i en skogsdunge. — Så om
växlar pä mångfaldigt sätt slultningarnes utseende; men 
som naturligt är, erbjuda de nedtill en långt gladare an
blick än den, som framställer sig närmare höjderna, der 
dessutom en och annan urklippa träder fram i dagsljuset. 
Vid foten af dessa, isynnerhet när de visa sig i slutt
ningarne vester om den stora hufvuddalen, hvarest de 
i allmänhet öro af en mindre torr natur, påträffas en 
liflig grönska: här växa t. ex. Lychnis sylvestris, Hiera
cium paludosum, rigidum, jemle flera former af Hieracii 
murorum närmaste, samt Galium Aparine /3 infestum, — 
den sistnämnda sa till myckenhet som dimensioner ovan
lig. De veslra sluttningarne, som äro mera branta, äro 
eljest, isynnerhet på vissa ställen, vida mindre grönskande 
än de östra. Så upptagas t. ex. vid de så kallade Dunke-
hallar stora sträckor af idel beteshagar, alldeles öfver-
klädda af låga Al- och Enbuskar, som här och der på 
ett öfverraskande sätt smyckas af stora och prydliga, hvita 
blommor, tillhörande Rubus suberectus hvars glänsande 
sljelkar och blad bana sig väg genom de täta buskarne. 

I den gula sanden på Wclterns strand från östra 
ändan af staden ända till den en half mil derifrån utlö
pande Husrjvarna-strömmcn växer Elymus arenarius i större 
och mindre grupper, hvilka sammanhålla sanden till ett 
slags fasta bankar, på hvilka Carex arenaria, Si/ene infläta, 
jemte några andra växter, såsom Centaurea Scabiosa och 
Sinapis arvensis, slagit sig ner. Med Wettern stå de små 
sjöarne Lillsjön och Råcksjön i förbindelse. Dessa båda 
åter skiljas sinsemellan endast af ett smalt balte, som u t -
göres, liksom en del af deras öfriga stränder, af våta, 
flacka kärr, blott sparsamt beväxta med smärre A l - och 
Pil-buskar, omkring hvilkas rötter Aspidium cristatum och 
spinulosum in. fl. skjuta upp. På de större eller mindre 
mellanrummen mellan dessa buskar utgöres vegetationen 
på våtare ställen af Glyceria fluitans, Scirpus palustris, 
Selinum paluslre, Cicuta virosa och dylika, på något tor
rare af åtskilliga Carices, såsom paludosa-spadicea, chor-
dorrhiza, limosa, paradoxa och teretiuscula, m. fl. och ned 
emellan dessa ser man Utricularia intermedia (allmännast), 
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tninor, vu/garis, neglccla (i Kvliofs trädgärd) samt Bremii 
(söder frän Ryhof), jemle clc vanliga Drosera-arlerna. 
Stundom äro dessa karr luhiga och mossartade, dä dc 
utom med Drosera-arlcma iiro beväxla mcd liubus Cha-
mmmorus, Oxycoccos paluslris, Andromeda polifolia och 
Scheuchzeria. Af\en Malaxis patudosa sticker upp ur luf-
vorna. Ungefär af lika beskaffenhet iiro Storåns omgif-
ningar. Denna å framskrider makligt i några bugtningar 
på djupet al' den stora hufvuddalen, tilldess den uttöm
mer sig i Lillsjöns södra ända. I ån, liksom också i 
smäsjöarne, träffar man, utom n.igra 1'ot.amogetoner såsom 
nalans, lucens, rufescens och perfoliatus, Symphaa och 
Nnpkar luteum, Arundo Phragmitcs, Scirpus lacustris och 
Typha angustifolia; dessutom i Råcksjön och den s. k. 
kanalen (en utdikning af JWksjön) 1'olamogelon crispus 
'och obtusifolius, samt Ceratophyllum demersum. Vid eller 
på sjelfva briiddarne af dessa vallen förekomma: Iris 
Pseudacorus, Mentha saliva, Sleäaria glauca, iSasturtium 
paluslre, Scutellaria galericulata och Acorus, m. fl. 

Men gerna ofvergår jag till det ungefär en half mil 
öster om Jönköping belägna Husqvarna. Della är i mera 
än ett afseende ett smycke for hela trakten: botanisten 
beundrar den frodiga vegetationen, natursinnet dc herr
liga vattenfallen, som dåna och brusa emellan de på 
ömse sidor brådstupande klipporna. Dessa vattenfall halsa 
nemligen genombrutit den höga bergås, som stryker längs 
efter Wetterns östra sida ända Ull ett par mil norr om 
Greniia. Här vid Wetterns sydliga ända äro de mot 
sjön vettande bergvågganie isynnerhet bekludda af en 
sällsynt rikedom på våra ädlare löfträdarter: Almar, Kön-
nar, Applar, Askar, Lindar, Kkar, Oxlar och Lönnar, hvilka 
trängas här om bvarandra. Emellan des6a bildas de t ä -
tasle snår af /{/famnus-arlcrna, Rosa mollissima, canina 
och dumetorum, de vanliga Itibes- och CVufff^KS-arterna, 
Lonicera Xylosteum, Coloneasler och Daphne, men framfor 
allt af Berberis, som här vä\er i oerhörd mängd. På de 
sparsamma mellanrum, Som dessa lemna, ser man Arabis 
hirsuta, Origanum och Clinopodium, Sedum Telepkium och 
annuum, Agrimonia, T hy mus Acinos, Melica nutans, Gera-
nium lucidum och sanguineum, Jasione, m. fl. — Nedan
för denna bergås återkomma de herrliga, förr omnämnda, 
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sluttande Ekängarne med sin Arnica, Hieracier och Me-
lampyrer. Men en yppigare vegetation än den, som fram
ställer sig i Hus([varua—strömmens dal, är åtminstone säll
synt. Skummet från de brania fallen bestänkcr de om-
gifvande bergväggarne och deras vegetation med ett stän
digt och oändligt fint duggregn, och när nu solen bäd
dar på emot de sålunda fuktade branterna, så uppdrifves 
vegetationen till en otrolig yppighet. Sådane växter som 
Convallaria veriiciltata, Campanula latifolia, VaUriana sam-
bucifolia, Scrophularia, Actaa, Angelica, Epilobium angu-
stifolium och llieracium paludosum, samt de vanligaste 
Aspidium-arlcrm frodas här i största massa och i ovan
liga dimensioner. Såsom vanligt på likartade ställen ser 
man kring de ur den svarta myllan framsipprande, kyliga, 
vattendragen och kring de murkna rötterna af till hälften 
nedfallna Almar, Lindar och Häggar, Chrysosplenium och 
Majanthemum Convallaria, strödda på en glänsande matta 
af Mnium afjine, lingulatum, m. fl. All det nu sagda icke 
eger sin tillämpning på ölVa hälften af de väldiga berg-
massor, som uppresa sig öfver forssen på dess norra 
sida, faller af sig sjelft, då dessa genom sin riglning äro 
utsatta för middagssolens brännande strålar och dessutom 
äro för höga för att ända till lopparne kunna hinnas af 
forssens rykande skum; tvertom förmå dessa endasl fram— 
alstra en torftig tallskog, med Carex digitala och mon~ 
tana samt Luzula pilo.ta, jemle de högre och solbrända 
urklippornas trogna följeslagare, såsom: Geranium sangui— 
ncum, Jasione montana, Crepis tectorum och Viola tricolor. 
Här förekommer äfven Ilypericum montanum, samt en 
raritet för Jönköpingsfloran, neml. Platanthera bifolia. 

Husqvarna-strömmens nedre lopp, d. v. s. emellan 
fallen och dess utflöde i Wettern, går fram genom en 
jemn mark, hvarföre den utbreder sig och bildar ett 
Stort, mer eller mindre vattensjukt kärr, midtigenom hvil-
ket den egentliga strömfåran stryker fram. Närmare 
Ruinlaborg, der kärret beslår af en tufvig gungvall, som 
karakteriseras af sin rikedom på Oxycoccos paluslris, Ca
rex limasa, Droscra, Schanus albus etc. förekomma dess
utom flera mindre vanliga, men dock för sådana kärr-
mossar särdeles karakteristiska växter, såsom Carex irri-
gua, livida och pauciflora, Schamus fuscus, Salix ambigua, 
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saml Mataxis paludosa, iivilken icke här, såsom pä andra 
ställen der jag sett den, väser på tufvorna utan emellan 
desamma nästan i sjelfva vattnet. På en fastare plats, 
hvilken här liksom nästan alltid på likartade ställen bil
dar ett slags ö uti det sänka kärret, heväxl med några 
små halimurkna, af lafvar och Mossor beklädda, Tall-
och Björk-telningar, samt Ledum palustre, växa Pyrola 
media och de enda exemplar af (Jrchis latifolia-gru pytcn, 
som jag selt i hela Jönköpingstrakten. 1 likhet med 
Storåns nedre lopp, samt Lillsjön och Råcksjön omgifves 
äfven Husqvarna-åns mynning af mycket sänka kärr med 
Cicuta virosa och dylika emellan af Albuskar beväxta 
tufvor; här och der bland dessa buskar gunga ett par 
anmärkningsvärda former af Calamagrostis lanceolata-grup
pen*) sina glänsande vippor på höga men, i jemförelse 
med höjden, spensliga strån. 

Det är öfvcrflödigt alt vidare tala om traktens u t 
seende. Hvar och en känner t. ex. att del i en bergs-
byggd förekommer smärre skogskärr med en Sphagnum-
matta inidti, som ej når stränderna, hvilka återigen när 
mast vattnet äro beväxta med Carex stellulata och vul-
garis, samt Juncus conglomeratus och effusus, o. s. v. 
Öfverflödigt är det väl också att tala om de steniga och 
magra beteshagarne, öfverklädda med Lingonris emellan 
den mer eller mindre täta Björkskogen. Jag tror mig 
således efter att hafva lemnat en kanske föga upplysande 

*) Sa förekommer på sistnämnda sliille en stor, något gröfrc, form 
med yfvig, starkt färgad, lutande vippa, stora smäax, grof och 
sträft borst, som utgår u r toppinskärningen och är ungefär 3 
gånger så långt som densamma. Vid Storåns nedre lopp der-
emot förekommer en annan med mindre, ljusare, mera upprätt 
vippa, sträft borst, som utgår från skalets rygg och öfverskjuter 
detsamma med ungefar toppinskärningens dubbla längd. Hvad 
borstet beträffar, är således mellan dessa båda former blott den 
skillnaden, att det hos den förra såsom ryggnerv följer skalet 
ända till toppinskärningen, då det deremot nos den sednare for
men släpper detsamma ungefär vid dess midt. Hr D:r Hartman 
anser den förra vara C. Phragmatoides, den sednare C. Hal-
leriana. — Utom dessa båda finnas i trakten flera former af 
Calamagrostis slricta, bland hvilka en mycket Stor med breda, 
platta blad, mörkblå, i toppen något krökt vippa, förtjenar att 
nämnas. Denna växer vid Sanna by pä fuktig ängsmark utmsd 
Wet te rn 
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profbit af de siirskildla mera karakteriserande vegetations-
förhållandena för trakten, kunna öfvergifva detta gebit. 

Vore nu fräga om alt anställa en jemförelse emel
lan en trakl. vid Wctterns norra ända med den nu om-
talda vid dess södra, så skulle jag i afseende pä natur
skönheten, lmru högt Jönköpingslraklen än förljenar aU 
prisas, likväl vilja föredraga en utaf Weltcrns norra oro-
gifningar, nemligen Medevi- och Motala-trakten, och så
som skäl anföra den behagliga, omväxlande physiognomi, 
som talrika uddar och en mängd små holmar, öfversål-
lade öfver Wetterns norra del, gifva hela trakten, dä 
deremot dess tomma, flacka, södra halfva utan nägra v i 
kar eller holmar i delta afseende har nägot ängsligt och 
ödsligt i sitt utseende, hvilket dock närmast Jönköping 
till en del döljes af herrliga omgifningar. Norra delen 
af Wellern täflar med de närliggande nejderna i natur
skönhet, — om vallen och land i detta afseende kunna 
jemföras; — icke så den södra: här har landet ett af-
gjordt företräde. — För att nu tala om vegetalionsför-
hållandena så skulle man, om man blott öfvergifver den 
mathemaliska noggranheten, kunna likna hela sträckan u t 
med Wetterns östra sida från Medevi till Jönköping vid 
2:ne cirkclradier med Omberg till medelpunkt. Hvad då 
först sjclfva centrum beträffar, så är den visserligen lill 
och med något excentrisk, men har dock det gemensamt 
med alla andra medelpunkter att, jemförd med de öfriga 
punkterna, hafva en mängd egenheter, hvaribland den 
egenskapen, att alla andra punkter på radierna symmetriskt 
ordna sig kring densamma, ty med sin egna vegetation 
har Omberg först och främst både uppåt och nedål lan-
del en del af Östgöta-slätten till granne; derefter vid
tager en i afseende på vegetationen något mager, berg
aktig, bygd, till dess ytlcrst, i sjelfva periferien vegeta
tionen liksom koncentreras, hvarigenom betraktaren stöter 
på ett nytt hufvudmoment, som genom sina afvikande 
egenskaper ånyo hejdar honom i hans analytiska under
sökningar. Men icke nog med alt vegetationen är liksom 
mera koncentrerad i dessa punkter, utan en viss mot
svarighet tyckes till och med ega rum mellan dessa punk
ters inre vegetationsförhållanden. Man öfvertygas lätl här
om, då man vid anställda undersökningar finner alt flera 
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karakteriserande växter förekomma på båda dessa ställen 
ungefärligen lika sammanparade. Som exempel härpå 
kunna anföras de förut nämnda mossartadc kärren med 
Carex limosa, Droscra, Malaxis paludosa, Sckwnus atbus, 
m. fl. Vidare Ekängarne och de på lmpatiens, Stellaria 
nemorum, Scirpus sylvaticus, så rika dälderna, bvilka vis
serligen äro sällsyntare i Medevi-trakten, men dock finnas. 
Ofvcrhufvud är Medevi-trakten rikare på arter, livaremot 
vegetationen är vida yppigare i Jönköpings-trakten. Dock 
finnas flera växter på sednare stället, som icke blifvit 
funna pä det förra. Hil höra: Imperaloria Osfruthium 
(vid Sanna), Conva/taria verticiilata (Husqvarna och Ek
ängen), Utricularia neglecla och liremii, Mercurialis (all
män i trakten), Veronica spicala, Klymus europwus, Pota-
mogeton obtusifolius och crispus, Allium ursinum (i fåran 
efter en uttorkad ström norr om Husqvarna), Aguilegia 
vulgaris (Husqvarna), Mentha sativa, Dentaria bulbifera, 
Erysimum Alliaria (båda dessa vid Husqvarna), Erysimum 
fiieracifolium (fl. st. såsom Rosenlund, Jordbron, Slotls-
vallarne), jemte några andra. 

Bland mindre allmänna växter kan jag, utom de 
redan nämnda uppräkna följande ur Jönköpingsfloran: 
Avcna strigosa och inlermedia (Ryhof, Torpa), Salix viri-
dis (närmare staden), Glyceria p/icata (Rumlaborg, Ryhof, 
Ekhagen), Holcus lanatus (allmän), Viola epipsila (Ryhof), 
Pcdicularis sylvatica (Fiskarhemmet), Cardamine impaliens 
(Husqvarna), Anemone ranunculoides, Filago minima (Fiskar-
hemmet), Lamium intermedium (Borgmästarns torp), Carex 
spcirrotachya, remola och sylvatica (vid Husqvarna), Stra-
tioles (Ryhof), Hutnulus, Orobus niger (Husqvarna), Carex 
paradoxa, Acorus Calamus (Ryhof), m. II. 

Slutligen förtjenar alt anmärkas i hvilken fullkomlig 
öfvcrensslämmelse Jönköpingsfloran står till traktens lokala 
förhållanden i förening med dess geografiska läge. Oak-
tadt hela det ifrågavarande området utgör så att säga en 
fortsättning och slutet af Wettern med dess stolta för
murar, och resliga berg och höjder således i hästsko-
form innesluta en dal, som endast är öppen mot den 
kyliga nordanvinden, så har dock icke denna missgyn
nande omständighet alldeles hindrat en och annan mindre 
ömtålig kolonist lian du nargiansande sydliga trakterna 
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alt här slå neder sina bopålar. Exempel härpå lenina 
Imperatoria, Mentka sativa, Salix ambigua, Utricularia ne-
glecta, saml utom några andra älven den ytterst allmänna 
Platantkera chlorantha, som nästan helt och hållet u t 
trängt sin samart bifolia. Det bör härvid noga observe
ras, att inom ifrågavarande område icke finnes någon 
kalkformation — en omständighet, som genom sin egen
skap alt höja jordtemperaturen, plägar medföra en syd
ligare vegetation, a andra sidan trifVas Carex livida, 
irrigua, Viola epipsila, Potygonum viviparum, ganska väl. 
Äfven vegetationen i vestra delen af riket har här sina 
representanter, neml. Convallaria vcriicil/ata och Stellaria 
nemorum. 

Mycket i denna natursköna trakt har troligen und
gått min uppmärksamhet; med tre a fyra escursioner u t 
rättar man icke mycket. Det skulle derföre vara mig 
intressant att när tid och omständigheter så medgifva, få 
utvidga mina rekognosceringar, samt efter förmåga u p p 
spåra och granska de alster, som inom det förra lilla 
området undgått min vag eller uppmärksamhet. 

I I . I i i t t e r a t u r - ö f v e r s i g t . 

%. Mtecantlotte, Prodromus Syjrtematis nutuvalis 
Wtegni vegetaMlis. Pars XII. Parisiis 1848, 707 )>. 

Åter hafva vi nöjet anmäla en ny del af delta värde
fulla och raskt framskridande verk. Den upplages till 
det mesta af Labiatw, framställde af familjens berömde 
monograf B e n t h a m . Det öfriga innehåller smärre fa
miljer: Selaginacece (förf. Choisy), Stilbacew (förf. Alph. 
DC), Gtobulariacem (förf. Alph. DC), brunoniacew (förf. 
Alph. DC) och Plumbaginacece (förf. Boissier). 

Labiatw. Beträffande Skandinaviska arlcr och släglen, 
afvika författarens åsi«ter från de hos oss allmännast an-
tagne i följande: ilcntha hirsuta L. upplages som varielel 
af M. aquatica. M. sativa L. och gentilis h. föras med! 
såsom synoDymer till M. arvensis L. JU. lapponica Wbg 
upptages deremöF som egen art. — T/tymus Ckamaidryt 
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Fr. allföres under Th. Serpyllttm såsom varielct. — Släglct 
Clinopodium indrages under Calamintha (Cal. Clinopodium 
Blli.). — Stachys ambigua Sm. är var. y hybrida af S. 
paluslris. — Galeopsis versicolor Curt. och pubescens Bess. 
anses sSsora varr. af G. Tetrahit. — Sliiglet Galevbdolon 
bildar en seclion af Lamium (L. Galeobdo/on). — Ballota 
ruderalis oeh fatida äro upptagne som varr. under B. 
nigra L. — Ajuga alpina L. anföres såsom synonym till 
A. genevensis. 

Ptumbaginece. Med Prof. F r i e s upplöser Förf. Sta-
tice Limonium L. i tvenne arter. Härvid bibcliålles nam
net Limonium för den trindstänglade arten och S. Behen 
Drejer upptages derunder som varietet. 5. bahusiensis 
Fr. uppställes i enlighet med Prof. Fries' uppfattning och 
bestämning deraf. — Armeria purpurea Koch upptages 
som var. under A- elongata. N. 

9. Arsherättetser om hotaninka arheten och upp
täckter fiir åren I H IS och 1844 till tiongl. Ve
tenskaps- Akademien afgifne den 31 Mars åren 
IMS och 181-1 (?) af JFoli. Km. W i k s t r ö m . Förra 
delen. Stockholm 1849, P. A. Norstedt & Söner, p. XXIV 427, 8:o. 

Ett af de företag, hvilka bidragit till värt foster
lands gagn och ära, är denna samling af deu vetenskap
liga forskningens resultater, som innefattas i de af Kongl. 
Yetenskaps Akademien i Stockholm utgifne årsberättelser. 
Dessa arbeten ej allenast verka gagnande på hela veten
skapens utveckling — såsom ställande bredvid bvarandra 
de olika äsigterna och de gjorda upptäckterna — de äro 
företrädesvis för oss af det största inflytande, af den 
oumbärligaste nylta. — Det gifves nemligen i vårt land 
blott elt ringa antal personer, nog förmögne alt sjelfve 
kunna förskaffa sig alla de arbeten, hvilka redogöra 
för de vetenskapliga framstegen; våra offentliga biblio-
theker, så rika de än på några få ställen tyckas vara, 
hafva dock ett alltför obetydligt rörelsekapital alt anskaffa 
alla de nyare eller vigtigare verk, som årligen utgifvas; 
tidskrifter, äfven de, som egna sig till redovisning af den 
nyare gediegnare litteraturen, bära sig aldrig, af brist lika 
mycket på offentligt som enskildt understöd. 



m 
Hvait skulle då synnerligas! de yngj'e vetenskaps— 

idkarne vända sig, för alt taga vara pä ouli draga sig lill 
nytta del gagnande af sednare liders arbeten och erfa
renhet? — Det var B e r z e l i u s , som genorndref, alt den 
Svenska Vetenskaps Akademien skulle, genom af dess In
tendenter ulgifne årliga berättelser om Vetenskapernas 
framsteg, ersätta hvad yttre förhållanden ej kunde göra, 
i fråga om naluralhistoriens utbildning i vårt land. 

Hvad B e r z e l i u s genom dessa arbeten verkat inom 
och utom fäderneslandet, derom skola Cliemiens och 
Physikens häfder bära oförvanskeligt vittnesbörd. — Och 
af huru vigtigt inflytande på vetenskapen om växlerna 
de botaniska Årsberättelserna varit, derom höfves det icke 
oss att orda. »Wir frcuen uns,» säger Oken , »dass es 
Menschen gibts, von denen man sägen känn, dass sie 
sich fur die Wissensehafl und sogar fiir die Beriuernlich-
keit Anderer aufopfem.» 

Ty i dessa Årsberättelser har den obemedlade nära 
nog ett rikt, fullständigt och i alla hänseenden värdefullt 
botaniskt bibliothek, den äfven med original-verken ut 
rustade en concis och sann öfversigl, alla en ymnig källa 
för inhemlandct af den nyare forskningens vunna insigter. 

Det är ur denna synpunkt vi tro oss böra betrakta 
dessa årsberättelser, snarare såsom ett Archiv, der under 
samvetsgrann vård vetenskapens förhandlingar bevaras, till
gängliga ej blott i dag, utan äfveu i en sen framtid. 
Dermed torde ock till någon del förfalla den anmärkning, 
mången velat göra i afseende på dessa arbetens stundom 
fördröjda ulgifvande, hvarigenom man ansett flertalet af 
de upptäckter de meddela redan hunnit af andra rön 
utmönstras och öfvergifvas. 

Att ingå i referering af den nu ifrågavarande delens 
innehåll är af flera skäl öfverflödigt. Den sluter sig i allt 
väsendtligt på det närmaste till sina föregångare; den 
upptager, såsom de, större eller mindre utdrag af vigligare 
arbeten, med hufvudsakligt afseeude på det, som kan in
tressera den Svenska Florans bearbetare; den redogör, 
såsom de, för de framsteg och upptäckter, som i större 
eller mindre vidd kommit vetenskapen och dess idkare 
till godo; den är, korleligen taladt, en botanisk krönika 
för åren 1843 och 1844. 
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1 denna förra del redogöres endast för den IMiyto-
graphiska afdelningen, upptagande följande seel ioner: 1. 
Artificiellt System. I I . Naturligt växtsystem. Floror. Beskrif-
ningar iifvcr botaniska trädgårdar. Trädgårds-kataloger 
och Skrifter i Trädgårdsskötseln. Botaniska läroböcker. 
Bot. Journaler och Periodiska arbeten. Blotta innehå l l s 
förteckningen uppräknar ii-il artiklar, u tom alla dem, 
som flercstiides (innas tillagde i noter under texten! 

Det vore kanske möjligt att redogöra for dessa sä 
talrika ämnen efter en annan plan, än den Hr Prof. 
W i k s t r ö m lagt till grund for sitt arhete. . En o c h a n 
nan skulle kanske finna dessa historiska referatcr, dessa 
fullständiga titlar, dessa stundom vidlyftiga u tdrag , denna 
minutiösa noggrannhet i alla uppgifter, delta afhållande 
frän a l t subjektivt tycke i Åtskilliga hänseenden böra vika 
för eU annat framställningssätt. Hurusomhelst — det 
gifves tvifvelsutan ingen, hvilken, dä han tagit sin tillilygt 
till dessa Årsberättelser för att d e n söka nfigra uppgif 
ter, ledningar eller kunskap, ej funnit hvad han sökt och, 
liksom referenten, tyckt denna gediegna och gagnande 
samling bära på hvarje sida vittne derom, all dess för 
fattare arbetat ej blott for den nu lefvande generationen, 
utan ock, liksom det lärda samfund, till hvilket Han h ö -
rer, »för efterkommande». A—n. 

3 . .*itjtntp.fi.t planfarum ttsm-ularium in re/jione Ma
teri aricntuli-lboreali sponte nasi-entium. Aw 
ctore t". . 1 . L i n d e b e r g . Vjisalia 1848, P. Banselli, 
p. 33, 8:o maj. 

Af huru stor vigt för den fullständiga utredningen 
af et t lands vegetativa förhållanden det är, att de spridda 
punkterna noggrannt undersökas, med hvarandra jemforas 
och först sedermera allmänna, landets hela vegetation 
rörande, slutledningar och skildringar framställas, har, till 
vetenskapens fromma, bhfvit ett af dess axiomer. Men 
till en sådan fördels vinnande fordras, att dessa u n d e r 
sökningar riktas, så vidt möjligt är, på mera omfattande, 
mera utmärkta lokaliteter, och största gagn erfar bo tan i 
ken af den fullständiga kännedomen af en egendomlig 
region, 

http://tjtntp.fi
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Men det är icke lätt att alilid bestämmat h\ad en 
växtregion ar; den inncslulcs ej af en sockens, knappt af 
ett landskaps gränser; det är ej bergshöjder, som utgöra 
dess centralpunkter, ej floder som bilda dess råmärken. 
Det är kring en större vattensamling den breder sig och 
mångfalden af dess alster beror på modifikationerna inom 
de vid denna bassm liggande trakterna. 

En bland de mest bestämda, mest intressanta växt
regioner i vårt land ar Mularens. 1 hjertat af Sverige, 
genom vattendrag, nedilodande från de allestädes omgif— 
vande landlhöjderna, erhållande tributer af dessa skiljda 
provinser, har den alt uppvisa en rikedom, en mångfald 
af växter, som få andra och som dock mera än i mån
gen annan genom sm överensstämmelse ulgor karakteri
stiken af den rent Svenska Floran. Ty i Skåne emoltager 
den Tysklands representanter och i de nordligare trak
terna lemnar den sina skatter åt den arktiska. Det måste 
således gifvas endast få trakter, så värda undersökning och 
skildring som denna. 

Också hafva många gjort den till föremål för sina 
studier. F i s c h c r s t rom har lemnal en visserligen ej 
fullständig eller felfri »Beskrifuing ofver Mälaren». C a r l s 
son utgaf under T h u n b e r g s lid en Flora Slrcngnäsiensis, 
sedermera förökad genom uppsatser af Hr Hoffsledt, in 
förda i Bot. Notiser. Hamp. von P o s t har, likaledes 
i denna tidskrift, skildrat det veslhgasle hornet af Mälare-
lloran, S c h a g e r s t r ö m i Conspectus Vcget. l.pl. med
delat resullalerna af sina excursioner på de till Uppland 
hörande delarne af Mälarens område, och sednast har 
L i n d e b e r g , äfven i Bot. Not., gifvit nya växtuppriiknin— 
gar for denna trakt. Foga vi nu till dessa bidrag Stock
holms Flora af Prof. W i k s t r ö m och denna nu ifråga
varande afhandling, så kunna vi glädja oss ofver en tern— 
ligen fullständig bearbetning af Mälaretrakternas intres
santa vegetation. 

Vi hoppas alt inom kort kunna framlägga en r e 
daktion af alla dessa behandlingar af ett oöh samma äm
nes särskildla delar, och dymedelst lemna en öfversigt af 
denna vigtiga region1- vaxlgeographiska förhållanden. För 
närvarande hafva vi endast velat i korthet anmäla Hr 
Lin d e b e r g s Gadualalhandling. 
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Inledningen fp. 1—15) innefattar den sedvanliga 
redogörelsen for Horans vidd, jordgrund, delar, t e m p e 
ratur, samt en skildring af de särskilda trakternas mera 
egendomliga blomsterskatter; der meddelas älven en t a 
bellarisk öfversigl af de forlierrskande växtfamiljernas a r t 
antal, der förfalt. jemfort denna Floran med den kring 
Strengnäs, Stockholm, vestra Mälarelrakten och hela Skan
dinaviens. Förhållandet mellan dessa familjer har förf. 
ytterligare åskådliggjort genom att framställa den del af 
hela växtnumeiiiren, som belöper sig på hvarje familj; 
och sluleligen uppräknat de växter, hvilka inom delta 
område finna sin nordliga gräns. Härpä följer sjelfva 
växlförleckningcn, i enlighet med Prof F r i e s ' Summa 
Veg. Scand., med utsatte lokaler för de sällsyntare och 
flerfaldiga, om noggrann observation vittnande, iakttagelser. 
Denna Tidskrifts inskränkta utrymme tillåter oss ej lemna 
välförtjent plats åt de u tdrag, vi önskade härifrån kunna 
meddela. Till och med i typografiskt hänseende är a r 
betet ett al de förljenstfullaste vi äga. A—n. 

I. Plantttvuiti i ascularium in regione Tel/jtp ttorea-
lis spante crescentium Synnpsis. lurt. J . K. 
W a l i l n t r ö m . Cpsalim, Wahlström & Co. 1847, p. 40, 8:0. 

Att det i sednarc tider vaknat en håg all undersöka 
den skandinaviska jordens växtalster och alt de flesta b o 
tanikens unge idkare med förkärlek granska sin hembygds 
vegetation, är en i sanning glädjande företeelse. Genom 
dessa bidrag vinna vi småningom den fullständigare k ä n 
nedomen, och en noggrann framställning af vår halfös 
växtgeographiska förhållanden blir först genom dessa fö r 
arbeten möjlig. 

De unge forskarnc äro dock icke många, men flere 
de lokaler, som i och genom sin vigliga belägenhet tarfva 
all möda, all undersökning. Om ock således intet arbete 
i denna vetenskap, huru litet det än må vara, är ogagne-
ligt eller i en viss mening fåfängt, kunde man dock ö n 
ska, att krafterna användes på d e värdigaste föremål. 

En undersökning af Norrlelge-trakten ar alltid i n 
tressant. Belägen (59° 4 5 ' 5 7 " l a t , 5 6 ° 1 1 ' 1 5 " long.) 
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\tterst mot öster af Uppland, utgörande gränsen mellan 
Ålands hal' oel) den egentliga Östersjön, gifva bergen och 
vattendragen denna trakt en helt annan physiognomi än 
den del ofriga af landskapet äger. — Men Hr N. K. F o r s 
s e l l hade i Bot. Not. 1844 p. 3 3 — 4 8 och Mag. S c h a -
g e r s l r ö m ej allenast i sin uppräkning af de i den nära 
intill staden liggande Roslagsbro socken förekommande 
växter, utan särdeles i sin Conspectus vegetalionis Up-
landiea; lemnal ganska lullsLmdiga underrättelser om denna 
nejd, så alt man genom dessa arbeten hade kännedom 
om de växl-alster, som bär förekomma. Vi hade såle
des hellre önskat att värt lands ej rika botaniska littera
tur fält cmotlaga någon annan förökning — t. ex. en 
framställning af vegetationen pä de öar, som utgöra Stock
holms skärgård, hvarest vi föreställa oss många rika efler-
skördar ännu gro — , men äro dock glade, alt få till de 
föregående samlingarne i nordisk växtgeographi lägga 
denna afhandling. 

1 den korta inledningen redogores för florans om
krets (vid pass en mil kring staden), jordgrundens b e 
skaffenhet (urberg, öfvergångsformation, lera och sand), 
i;eographie samt hafvels temperatur (-f- 13° -f- 21"). 
Sjelfva växt-uppräkningen är baserad pä Prof. F r i e s ' 
Summa Ycgct. Scand. och innefattar Pkanerogamer och 
Filices i 729 arter; för de sällsyntaste äro lokalerna i n o 
terna kortebgen angifna. Stundom äro några anmärknin
gar bifogade, såsom vid Nuphar pumilum all Förf. som
maren 1845 samlat en form, hvilken genom sina n. 
runda, djupt hjerlhka blad med divergerande flikar för
modas vara N. Spennerianum; vid Polygonum avtculare 
uppmärksammas tvenne former: domcslicum, herba viridi 
foliis latioribus; en annan campestrc: herba fusca, fobis 
angustioribus (det gifves många mera notabla former, om 
man vill urskdja dem!), och slutligen Convallaria mulli— 
flora * bracteata Thora.: pedunculis omnibus in ramulos 
elongalis et ad basin florum foliis 1—4 minutis, en bos 
oss ej förut iakttagen monstrositel! A—n. 

file:///tterst
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111. S t r ö d d a u n d e r r ä t t e l s e r . 

1. Till de i förra numret meddelade uppgifter pä under de 2:ne 
scdnare aren allcdue celebrare botanister, fä vi meddela ett tillägg. 
I Wien dog neml. "/, 49 L . T r a t t i n i c k , »hvar.s talrika botaniska 
skrifter, visserligen iitgifne i bästa afsigt, ej kunde vinua det erkän
nande, som deras författare dera/ väDtadc sig». 

2 . Hr Magister C . J . I . i n d e b e r g fir förordnad att, i ledigheten 
eller Akad. Adj. A r e s c h o n g , hvilken redan anländ t till Upsala, be-
s t rida lärarebefattningen i Natural-hislnria vid Gölhchorgs Gj7mnasium. 

3. I Numr. 3 och i af tidskriften Flora har YVi m i n e r i Brcslau 
lemnat en förteckning öfver de i Sehlesien vidt växande Pil-arlerna, samt 
i biliaiig derlill framställt dels de ölriga europeiska arterna, dels an
märkningar rörande synonymie o. s. v. Såväl med afscende på den 
egendomliga hvbriditcts-åsigt, hvilken W i m r a e r i så vidiräckt mening 
hyllar vid (rågan om detta slägles arter, som i sammanhang med de 
bestämningar af Central-Europas Salices, hvilka rteichenbach nyligen 
lemnat i sitt mästerverk Iconogritp/iia &c . , skola vi i det följande 
meddela ett utförligare reierat öfver båda de nyssnämnda arbetena. 

A ii la a I l a n * 

Allt sedan W a h l e n b c r g i företalet till sin Flora suecica 
(1831), genom en »Conspcetiis regni el vegetationis», och L i n d b l o m 
medelst sina »In geographicam plantarum inträ Sueciam distributio-
neni Adnotata» (1835) lemnade Grunddragen till Sveriges växt-geo-
graphi , hafva Skandinaviska växternas geographiska förhållanden icke 
blilvit på något allmännare sätt belysta. Under den t id, som för
flutit sedan olvannänmde arbetens publicerande, har dock fädernes
landet blilvit i mångfaldiga riktningar genomforskadt och rika och 
intressanta materialicr hopbragla för en noggrannare kännedom af de 
särskilda trakternas vegetation. — Utgif.aren, som, dels genom egna 
utllvgtor och dels genom flcre kamraters arbeten, lian spridda loka
ler erhållit icke obetydliga samlingar till en Nordisk växt-geografi, 
och Iror det vara ett allmänt behof att framdeles ett sådant efter 
vetenskapens närvarande ståndpunkt iHmpadl arbete IV.-unställes, ville 
dtrföre vördsamt hos botanikens älskare och idkarc anhålla, att få 
emollagn växt-förteckningar öfver de trakter, hvilka blifvit eller 
äntiu kunna blifva föremål IVir botanisk undersökning. Må ingen 
tveka att leaina sådanc der för, all de ej ännu synns completta; på 
den älven föga afslulade förteckningen öfver en viss trakts till och 
med blott vanligare växtalster har mången ytterst vigtig upplysning 
ofta vunnits. Etter Författrarncs vtlrade vilja skola dessa listor an-
lingen i denna tidskrift meddelas — ehuru vi anse dylika uppräk
ningar förtjena elt annat offentliggörande än i ett för läsbarare no
tiser ämnadl periodiskt arbete —, eller ock af Utgifvarcn på det sam
vetsgrannaste till del upncima ändamålet framdeles begagnas. 

STOCKHOLM, TRYCKT n o s J O l ! . K K C K M A N , 1 8 4 9 . 


